
4 OZDOBNÉ OMÍTKY

Zpracování
dokončovacích

28 dekorativních omítek
29 Různé struktury
32 Renovace schodiště mnichovskou

drsnou omítkou
34 Zušlechtění sádrokartonových desek

nanesením omítky
36 Barevná drsná omítka pro příjemnou

jídelnu
38 Rustikální omítka pro velice útulný

pokoj s krbem
40 Profesionální vzhled rustikálního

interiéru

Stěrková technika
42 s voskovou lazurou
43 Stěrky a voskové lazury se snadno

zpracovávají
46 Příklady pro povzbuzení vaší tvořivosti

Informace o barvách
48 a lacích na stěny
49 Disperze pro úpravu stěn a stropů
49 Tekuté disperze
50 Krémové disperze
50 Pevné barvy
50 Laky utvrzují a zkrášlují povrch
51 Konvenční a vodou ředitelné laky
51 „High-Solid-laky“

Barevná harmonie –
16 volba správných odstínů
17 Harmonické užití barev vhodného

typu pro různé oblasti bytu
18 Vliv barev na prostorový dojem
10 Optimální barevné ladění

Informace o materiálech
14 pro vnitřní omítky
15 Druhy omítek a kde je použít
18 Správné nanášení a hlazení omítkové

malty

Panely pro montované
stavby jako podklad

20 pro omítku
21 Odborné zpracování sádrokartonových

desek

Kreativní strukturování
24 ozdobných omítek
25 Volba vhodné omítky pro

požadovanou strukturu

5OBSAH

Nářadí
52 pro natírání
53 Válečky na zpracování disperzí
54 Co je důležité u dobrého štětce
55 Válečky a roztírací podušky

k nanášení laku

Základní kurz
58 správného tapetování
59 Zdrsněné tapety na strop –

strukturální tapety na stěny
60 Nový materiál zabraňuje vzniku

trhlin na problematických
podkladech

Pracovní návod
pro natírání stropů

62 a stěn
63 První krok: kontrola podkladu
63 Druhý krok: příprava podkladu
65 Správné zhotovení nového nátěru

Kreativní
68 nátěrové techniky
69 Kouzlení se starou a osvědčenou

šablonovou technikou
70 Tipy pro práci se šablonami
72 Nádherné šablonové vzory do

dětského pokoje
74 Atraktivní ozdobné efekty

s rozsypanými barevnými zrnky
77 Stírání a tupování ozdobnou nebo

přírodní houbou
79 Vytváření veselých vzorů dekorační

rukavicí nebo kartáčem
81 Práce s tupovacím kroužkem
83 Použití efektního válečku
85 Tapety s kovovým efektem

Ozdobné
86 začišťovací lišty
87 Ozdobné pěnové profily se snadno

zpracovávají
89 Zkosení a nalepení začišťovací lišty
90 Přetření lišt
91 Zpracování stropních rozet
92 Nápadité využití štukových lišt a růžic
94 Rejstřík



6 OZDOBNÉ OMÍTKY

Volbou
příjemných

barev
na stropy

a stěny
pečujte

o zlepšení
kvality svého

bydlení.

Barevná harmonie
– volba správných
odstínů

7BAREVNÁ HARMONIE –  VOLBA SPRÁVNÝCH ODSTÍNŮ

65

Daleko do místnosti
zasahující skosení
stropu natřeme
stejnou barvou
jako stěny (3).
Vysoké místnosti
se opticky sníží,
použijeme-li na strop
a horní okraj stěn
tmavší tón (4).

Nízké místnosti
vypadají opticky
vyšší, je-li strop
natřen světle (5).
Zvlášť ušlechtilý
a elegantní akcent
dodá místnosti
takzvané stropní
zrcadlo (6).

43

Velké prostory
působí harmonicky
a útulně v intenziv-
ních a teplých
odstínech (1).
Malé prostory ve
světlých a studených
pastelových tónech
vypadají výrazně
větší (2).

21

Harmonické užití barev
vhodného typu pro různé oblasti
bytu

Správné odstíny pro individuální
barevné řešení jsou dány nábytkem,

doplňky, stavebním slohem
a v neposlední řadě zcela osobitým
vkusem. Je jisté, že pokud jde o odstíny
a sytost barev, jsou jako příjemné

a estetické vnímány jen některé jejich
kombinace. Je-li takové kombinace
dosaženo, hovoříme o barevné
harmonii.

Každou barvu vnímáme jinak. Její
působení ovlivňuje naši náladu a naše
pocity, ale i naši fyzickou pohodu.
Obsáhlé vědecké výzkumy dokázaly, že
lidský organizmus reaguje na určité



30 OZDOBNÉ OMÍTKY

stahují stejným směrem. Rýhy nebo
žlábky, které tak vzniknou, vytvoří
typickou strukturu mnichovské drsné
omítky. Omítka se může stírat
vodorovně, svisle nebo také krouživými
pohyby. Tím vznikají různé struktury.
Nanese-li se omítka ve větší tloušťce,
než je velikost zrna, jsou možné
i libovolné jiné struktury, které se tvarují
lžící nebo válečkem.

Mnichovská drsná omítka se používá
většinou pro úpravu fasád, je ale velmi
oblíbená i pro schodiště.

Drsná omítka

Také takzvaná drsná omítka patří mezi
zvlášť oblíbené struktury ze šlechtěné
omítky. Její velmi jemná struktura bývá
označována také jako omítka škrábaná.

Podobně jako mnichovská drsná omítka
patří i takzvaná omítka drsná slabá
k ušlechtilým omítkám. Má se natahovat
v síle velikosti zrna na úplně vyrovnanou
základní omítku. Chce-li tedy někdo
drsnou omítku s dvoumilimetrovým
zrnem, musí ji, aby docílil žádané

1. plastové hladítko
2. hladítko s houbou

3. hladítko
s pěnovou gumou

4. hladítko s filcem
5. koutová

vyhlazovačka
6. malé hladítko

7.–12. různé
strukturovací válečky

13. hrubě ozubená
stěrka

14. jemně ozubená
stěrka

Nářadí pro hlazení a strukturování

2

1

3

4

5

6

7 8

9 10

11 12

13 14

struktury, nanášet také v síle 2 mm.
Následně se omítka stírá pomocí
hladítka, vrstvou pěnové gumy, nebo
hladítkem s houbou (viz přehled
pracovních nástrojů na str. 30).

Zpracování hladítkem s pěnovou gumou
uvolní jemný podíl pojidla a barevných
pigmentů, rozložených kolem zrna. Tak
se stane, že zrna jsou téměř úplně holá.

Vznikne tak typická struktura drsné
omítky s hrubým, zrnitým povrchem.
Pracuje-li se místo pěnové gumy
s hrubším hladítkem s houbou,
vystoupí zrna ještě výrazněji, čímž
vznikne ještě hrubší struktura.
Samozřejmě lze drsnou omítku
při silnějším nanesení také volně
strukturovat. Například strukturovacími
válečky nebo lžící.

31ZPRACOVÁNÍ OZDOBNÝCH DOKONČOVACÍCH OMÍTEK

65

Je-li drsná omítka
roztírána plastovým
hladítkem krouživým
pohybem, vznikne
tato struktura (3).
Drsná omítka se
zpracovává
hladítkem s pěnovou
gumou (4).

Rustikální omítka,
zpracovaná struktu-
rovacím válečkem,
vytváří takovouto
strukturu (5).
Je-li zušlechtěná
omítka „rozmývána“
štětkou ve vodorov-
ném směru, dostane
tuto podobu (6).

43

Podle směru
roztírání vznikají
různé struktury:
vodorovné
roztírání
plastovým
hladítkem (1);
svislé roztírání
plastovým
hladítkem (2).

21
Mnichovská drsná omítka

Drsná omítka

Rustikální omítka Šlechtěná omítka



72 OZDOBNÉ OMÍTKY

Nádherné šablonové vzory
do dětského pokoje

Můžete pracovat s koupenými
hotovými šablonami, které nabízí

například Dulux (www.dulux.de).
Uvidíte skutečně výběr hezkých vzorů.
Můžete ale také popustit uzdu své
fantazii a vytvořit si vlastní šablony.

Vhodné předlohy najdete všude.
Pracuje se při tom s konturami
jako u dřevořezu nebo linorytu.
Nejlepší je použít tuhou umělo-
hmotnou fólii. Z té se dobře
stírá přebytečná barva a vyřezávané
okraje motivů nevlhnou, jako se to
velmi rychle stává u levných šablon
lepenkových.

73NÁPADITÉ TECHNIKY NATÍRÁNÍ

Ať už klaun jako
v levém obrázku nebo
měsíc a hvězdy jako
v nahoře zobrazeném
pokoji – šablonové
vzory udělají
z obyčejných stěn
malá umělecká díla.
Vlevo je výběr šablon,
které můžete koupit
hotové



 
 
    
   HistoryItem_V1
   Nup
        
     Trim unused space from sheets: yes
     Allow pages to be scaled: yes
     Margins and crop marks: none
     Sheet size: 5.827 x 8.268 inches / 148.0 x 210.0 mm
     Sheet orientation: best fit
     Scale by 70.00 %
     Align: centre
      

        
     0.0000
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     ToFit
     2
     1
     0.7000
     0
     0 
     1
     0.0000
     0
            
       D:20060824172624
       595.2756
       a5
       Blank
       419.5276
          

     Best
     629
     310
    
     0.0000
     C
     0
            
      
       PDDoc
          

     0.0000
     1
     2
     0
     1
     0 
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2 2.0
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (P815-2)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 72
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 72
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 72
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Smallest File Size \(72dpi\)'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




